
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 0956/2017-GAB/SEMAS DE 13 DE JUNHO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA E BENEVIDES/PA
PERIODO: 22/06/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5927613/1 - ADRIANA NEVES DE OLIVEIRA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8001279/2 - WILHELM ABUD KLEINLEIN – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 191447
PORTARIA Nº 0960/2017-GAB/SEMAS DE 14 DE JUNHO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA PARA RENOVAÇÃO DE LICENÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA E SANTARÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E BELTERRA/PA
PERIODO: 19/06 A 20/06/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57175386/ 1 - ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO – 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5914563/ 2 – SUZANA TEIXEIRA RODRIGUES – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENT)
- 57176223/ 1 - ANDERSON BARROS MENDONCA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 191777

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA N. 002/2017 – SEMAS
 Processo n. 35645/2016
OBJETO: Alienação de Produtos Florestais Apreendidos pela 
SEMAS que se encontram no pátio da empresa ASSOCIAÇAO DAS 
COMUNIDADES REMANESCENTES DE QUILOMBOS EREPECURU 
– ACORQUE,  conforme disposições deste Edital e informações 
constantes no Anexo I – Relação dos Produtos Florestais;
De acordo com os autos do processo e com a Ata da Sessão, 
adjudico, homologo e autorizo a publicação do resultado da 
licitação da Concorrência em epígrafe, apresentando o vencedor 
pelo maior preço ofertado por lote:

LOTE EMPRESA DESCRIÇÃO VALOR FINAL

ÚNICO

GREENEX INDÚSTRIA 
COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE 

MADEIRA LTDA
CNPJ n. 07.941.211/0001-78

Produtos fl orestais, lote ÚNICO com 
volumetria de 3.944,676 m³ de 

diversas espécies, especifi cadas no 
anexo I do Edital da Concorrência n.º 

02/2017-SEMAS.

R$ 890.000,00 
(oitocentos e noventa 

mil reais)

 Belém (Pa), 13 de junho de 2017.
 Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 191538

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 530 DE 14 DE JUNHO DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Artigo 27 da Lei Federal nº 1.3019/2014;
CONSIDERANDO a composição do Conselho Deliberativo do 
Fundefl or pelo Decreto Estadual nº 2.237/2010;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/196351;
RESOLVE
Art. 1º Nomear, os servidores, conforme abaixo, para compor a 
Comissão de seleção de Projetos da Chamada Pública 01/2017 
do Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal.
I – Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira, matrícula nº 
20885, na função de presidente da Comissão;
II - Marília Nazareth Baêtas Tavernard, matrícula nº51855464, 
na
função de membro titular da Diretoria de Gestão Administrativa
e Financeira;
III - Flávio Pinheiro Neto, matrícula nº57174429, na função 
de membro suplente da Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira;
IV - Patrícia Medeiros Miralha, matrícula nº.23221, na função 
de membro titular do Núcleo de Planejamento, Articulação 
Institucional e Projetos Especiais;
V - Maria Goretti de Moraes Correia Lima, matrícula nº3083020, 
na função de membro suplente do Núcleo de Planejamento, 
Articulação Institucional e Projetos Especiais;

VI - Benito Barbosa Calzavara, matrícula nº.5684340, na função 
de membro titular da Diretoria de Desenvolvimento da Cadeia 
Florestal;
VII - Karina dos Santos Cardoso, matrícula nº57189985, na 
função de membro suplente da Diretoria de Desenvolvimento da 
Cadeia Florestal;
VIII - Cintia da Cunha Soares, matrícula nº.57201159, na função
de membro titular da Diretoria de Gestão de Florestas Públicas 
de Produção;
IX - Iranilda Silva Moraes, matrícula nº.57219868, na função de 
membro suplente da Diretoria de Gestão de Florestas Públicas 
de Produção;
X – Edson Barbosa, matrícula nº57201148, na função de 
Secretário da Comissão Conselho;
XI - Lúcia Ivone Mesquita Pereira, matrícula nº5843847, na 
função de suplente da Secretária do Conselho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 191744

ERRATA
.

Errata da publicação 33387 de 02/06/2017 do Edital 
publicado em 05 de maio de 2017
No Anexo I – Termo de Referência, Item 11) Prazos, Formas de 
Pagamento e Entrega dos Produtos, subitem 11.5.
Onde se Lê:
11.5. As versões preliminares de todos os documentos deverão 
ser entregues em duas vias impressas e uma em meio digital (CD 
ou DVD). As versões fi nais dos Produtos, uma vez aprovados pelo 
IDEFLOR-Bio, deverão ser entregues impressas nas quantidades 
e especifi cações determinadas no Anexo 7 deste Edital e em 
formato digital de extensão “.doc”, “.docx” e “.pdf” para cada UC, 
fi cando o IDEFLOR-Bio responsável por reproduções adicionais, 
se julgar pertinente;
Leia-se:
11.5. As versões preliminares de todos os documentos deverão 
ser entregues em duas vias impressas e uma em meio digital 
(CD ou DVD). As versões fi nais dos produtos, uma vez aprovados 
pelo IDEFLOR-Bio, deverão ser entregues em duas vias impressas 
e uma em meio digital de extensão “.doc”, “.docx” e “.pdf” para 
cada UC, conforme as especifi cações determinadas no Anexo III 
deste Edital, fi cando o IDEFLOR-Bio responsável por reproduções 
adicionais, se julgar pertinente;

Protocolo: 191922
Errata de Portaria n°517 de 13/06/2017, publicado no 
DOE n°33395 de 14/06/2017. Referente à Diárias
Onde se lê:  Destino: Belém-Pa
Leia-se:      Destino: Itupiranga - Pa

Protocolo: 191985

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 518 de 13 de junho de 2017
Objetivo: Realizar atividades administrativas inerentes à licitação 
do Plano de Manejo do mosaico Lago de Tucuruí.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/242863 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Belém - Pa
Período: 19 a 24/06/2017 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
5905131 – Mariana Bogéa de Souza - Gerente de Unidade de 
Conservação
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 191845
PORTARIA Nº. 530 de 14 de junho de 2017                                                                                         
Objetivo: Conduzir servidor para atividade de produção de 
mudas nos viveiros e montagem de viveiros.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/256931 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: São Miguel do Guamá, Irituia e Garrafão do Norte - Pa
Período: 19 a 23/06/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5927455 - Valdemir Chaves Machado - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 191930

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO N° 002/2017
PARTES:
CEDENTE: IDEFLOR-BIO
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO 
REPARTIMENTO
OBJETO: O presente termo tem por objeto a CESSÃO DE USO 
DE EQUIPAMENTOS necessários ao funcionamento de 01 (um) 
viveiro de produção de mudas, pertencentes ao IDEFLOR-Bio, 
ora CEDENTE em favor da CESSIONÁRIA Prefeitura Municipal 
de Novo Repartimento, uma vez que este instrumento de 
colaboração, visa atender ao interesse coletivo, o qual passará a 
posse direta da CESSIONÁRIA.
OS BENS CEDIDOS:  01 (uma) BOMBA CENTRÍFUGA 
MONOFÀSICA
03 (três)  CARROS DE MÂO
01 (uma) CAIXA D’ÁGUA
VIGÊNCIA: 14/06/2017 a 13/06/2019
OBS: É DEFESO À CESSIONÁRIA: DESVIAR A FINALIDADE DO 
OBJETO DESTE INSTRUMENTO; CEDER OU TRANSFERIR, SOB 
QUALQUER HIPÓTESE, OS BENS CEDIDOS.
A CESSIONÁRIA DEVERÁ ARCAR COM EVENTUAIS DESPESAS 
PARA GARANTIR A MANUTENÇÃO E A CONSERVAÇÃO DOS BENS 
CEDIDOS.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
CEDENTE
DEUSIVALDO SILVA PIMENTEL
PREFEITO DE NOVO REPARTIMENTO
 CESSIONÁRIO

Protocolo: 191741

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 714/2017-SAGA    Belém, 13 de Junho de 
2017
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: memo. N°027/2017-ASCOM/SEGUP, 12 de 
junho de 2017.
CONSIDERANDO: Considerando a PORTARIA N° 561/2017-SAGA 
Belém, 29 de Maio de 2017, que concedeu Férias ao servidor 
SÉRGIO RICARDO MENEZES CHÊNE, MF n° 54180207/5, Asses-
sor III, no período de 01 a 30/07/2017.
RESOLVE: Designar a servidora CARLA DOROTÉIA OSMAR 
MOURA, MF nº 5903288/3, para responder pelo cargo de 
Assessor III, no período de 01 a 30/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.

Protocolo: 191748

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 038/2012 SEGUP
Termo Aditivo: 5
Data da Assinatura: 17/05/2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, reajustar o 
mensal estimado do presente contrato para de R$ 36.402,78 
(trinta e seis mil, quatrocentos e dois reais e setenta e oito 
centavos), sendo a despesa estimada deste contrato para o 
período de sua vigência de R$ 436.833,30 (quatrocentos e trinta 
e seis mil, oitocentos e trinta  e três reais e trinta centavos).  
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) 
meses, com inicio em 18 de maio de 2017 e término em 17 de 
maio de 2018.
Contrato: 038/2012
Exercício: 2017
Orçamento: 21.101.06.126.1424.8238 – Gestão da Tecnologia 
da Informação e Comunicação; Natureza da Despesa: 339039; 
Fonte de Recursos: 0101; Ação: 232375; PI: 4200008238C.
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Trav. Dr. Moraes n.° 121, 4° andar, bairro Nazaré, CEP. 
66.035-080 Belém/PA
Telefone: (91) 3131-3084
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 191880

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 316 /2017 – CONSEP
EMENTA: Referendo do Delegado de Policia Civil Herbert Renan 
Silva de Souza para o cargo de Corregedor do DETRAN
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso das 
atribuições legais, conferidos pelo Art. 4º, da Lei nº 7.584/2011, 
c/c Arts. 2º, 8º, inciso VII, e 17, incisos I, lll e lV do Regimento 
Interno, homologado pelos Decretos nº 1.555/96 e nº 0294/03, 
respectivamente, e
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 1º, da Resolução nº 162/
CONSEP de 30/03/2011, e o Art. 2º, da Resolução nº 046/
CONSEP, de 18/02/2013, respectivamente, dispondo sobre a 
vinculação da Corregedoria do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará ao  CONSEP, e argüição pública dos profi ssionais 
indicados para o cargo;
 CONSIDERANDO o resultado satisfatório da arguição pública 
realizada pelo Plenário do CONSEP, com aprovação unânime 
dos Conselheiros presentes na 320ª Reunião Ordinária, em 31 
de maio de 2017, do servidor técnico indicado pela direção do 
DETRAN.
RESOLVE
Art. 1º - Referendar o DPC Herbert Renan Silva de Souza, para 
exercer o cargo de Corregedor Chefe do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará, conforme nomeação disposta na POR-
TARIA Nº 1434/2017-DG/CGP  de 08/05/2017 do DETRAN/PA, 
publicada no DOE Nº 33.369, de 09/05/2017.
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 01  de junho  de 2017.
Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Republicação por incorreção no DOE  Nº 33.395 de  14 /06 
/2017, onde se lê: Referendo do Procurador Autárquico. Leia-se: 
Referendo do Delegado de Policia Civil

Protocolo: 191865


